
新 1 年生保護者各位                                2023 年 3 月 24 日 

                                        田園調布雙葉小学校 

                  入学式に向けてのお知らせ  

学園の桜が満開となり、新 1 年生のご入学の春に喜びを添えております。2023 年度の入学式は、予定通り執

り行います。但し、引き続き感染予防対策の徹底を図りながら、安心安全の学校生活を心がけてまいります。 

入学式、翌日の始業式等に、いくつかの変更点がございますので、お知らせいたします。ご理解とご協力をお

願い申し上げます。どうぞ、下記をよくお読みの上、ご準備ください。 

  

① 入学式(４月６日)の受付時刻、その他について  

〇入学式の小学校玄関における受付（児童と保護者１名）は、混雑緩和のため、お名前（名字）の五十音順に

グループを分け、受付時間を分散させていただきます。   

あ行～か行 ⇒ 受付時間 ８時３０分～８時４５分 

           さ行～な行 ⇒  受付時間 ８時４５分～９時００分 

           は行～わ行 ⇒ 受付時間 ９時００分～９時１５分 

※必ず９時１５分までに受付を終えてください。 

 〇保護者の方のご参列について 

    新型コロナウイルス感染予防対策の観点から、保護者の方の入学式へのご参列は各ご家庭２名までと 

    させていただきます。また、風邪などの体調不良がある方、ご高齢のご家族の方は、出席をお控えくだ 

さい。後述の「健康観察表」へのご記入と入学式当日のご持参を忘れずにお願いいたします。 

〇保護者来校証について 

    保護者来校証は、保護者の方が来校される際、必ず胸に下げていただくものです。入学式の日は、     

児童に付き添って受付を通られる保護者の方がご着用ください。 

〇水分補給について 

    現在、学校では感染予防のため、学校内の水道水を直接飲用することを控えております。その為、児童 

は保護者の方と分かれた後は入学式終了後まで基本的に水分補給ができませんので、小学校玄関前で一 

度、水分を摂るようご配慮ください。 

 〇靴袋について 

    １月２４日の保護者会では、靴袋をお持ちいただくようにご説明いたしましたが、入学式当日は靴袋に

入れた上靴を靴箱前でお子様に履き替えさせていただき、教室に上がるお子様には何も持たせないよう

にお願いいたします。靴袋は翌日始業式の日に外靴を入れた状態でお持ちください。なお、靴袋は、紺

色の巾着袋で、持ち手がついており、右下に本校のマークである FB マークが印刷されています。 

② 入学式受付の順路 

児童、保護者の方１名は、小学校玄関で受付を終えた後、児童は６年生と共に自教室へ移動し、付き添いの

保護者の方は、北側階段より裏門を通り、記念講堂へ移動してください。もう１名の保護者の方がいらっし

ゃる場合は、小学校玄関前で分かれ、直接記念講堂へ向かってください。                   

  ※小学校玄関前で、クラス名簿を配付いたしますので、所属クラスをご確認ください。 

   受付はクラス毎に分かれていますので、ご注意ください。 

   ※記念講堂への入場は、８時４０分からとなります。 

   ※記念講堂前では、クラス名簿を掲示します。（名簿の写真撮影はお控えください。）（裏面へ続く） 

 



 

③ 始業式（４月７日）について 

１学期始業式は、クラス替えの発表の為、毎年靴箱付近が大変混雑します。既に入学式に所属クラスが分か

っている１年生は、上級生より少し遅く登校することといたします。１年生の登校時間は、８時００分～８

時２０分です。ご協力をお願いいたします。 

 

  また、当日予定されております新１年生保護者会は、８時３５分より小学校視聴覚室で行います。登校後は、

視聴覚室で開始時刻までお待ちください。 

 

全体保護者会後、１年生担任による学年保護者会が行われます。学年保護者会後に何回かに分かれて各教室   

に上がっていただきお子様をお引き取りいただく予定です。お友達を待たず、速やかな下校をお願いいたし

ます。最終下校は１２時頃を予定しております。 

 

４月７日始業式には、配付済みの「入学式とその後の予定」記載の物に加え、以下の物をお持ちください。 

新１年児童       水筒（水またはお茶）、ハンカチ、ティッシュ、健康観察表 

新１年保護者の方    外靴・靴袋・置き傘 

 

※持ち物として指定されていない学用品は連絡があるまで持参しないでください。 

                                            

④ 健康観察表記入のお願い 

本校では、新型コロナ感染予防対策といたしまして、家庭での健康観察と健康観察表への記入に重点を置い

ております。既にお渡ししております健康観察表の４月１日から６日までのご記入と押印をお願いたします。

（４/６夕の体温は未記入のまま）入学式に参列される保護者の方と、１年生児童の正確な健康観察とご記入

をお願いいたします。また、入学式及び始業式には忘れずにご持参ください。詳細は４月７日の新１年生保

護者会でお話しいたします。 

 

 

 

 

本お知らせは、これまでにお知らせした内容から変更される点、または付け加えがある点について

お伝えしております。上記以外は、「入学式とその後の予定について」のプリント通りになります

ので、併せてご確認ください。 


